
                                                                                              
                           
 
    
      

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

                        
 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 
Θεσσαλονίκη 25-7-2018 
Αρ. Πρωτ.: 17215 

 
 

 
 

            ΑΠΟΦΑΣΗ  

ΘΕΜΑ: Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου Εκπαιδευτικών θεμάτων και Διευθυντή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δυτικής Θεσσαλονίκης 

 

Ο Περιφερειακός Διευθυντής Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν.1566/85 (ΦΕΚ 167/1985 τ. Α΄) «Δομή και λειτουργία της 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης…και άλλες διατάξεις» 

2. Την αριθμ. Φ.353.1/324/105657/Δ1/08-10-2002, άρθρο 3, παρ.2γ Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 
1340/τ.Β΄/16-10-2002) «Καθορισμός των ειδικότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων των 
προϊσταμένων των περιφερειακών υπηρεσιών πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης…», όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. Φ.353.1/6/32251/Δ1/6-3-2014 Υ.Α.  (ΦΕΚ 
820/τ. Β΄/2-4-2014) «Τροποποίηση της υπ΄αριθμ. Φ.353.1/324/105657/Δ1/08-10-2002, άρθρο 
3, παρ.2γ Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1340/τ.Β΄/16-10-2002) …» 

3. Την αριθμ. Φ.353.1 /11/14769/Ε3/29-01-2016 (ΑΔΑ: 6ΨΔΜ4653ΠΣ-ΔΦ0) Υ.Α., με θέμα: 
«Τοποθέτηση Διευθυντών Πρωτοβάθμιας και  Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» 

4. Τη με αρ. πρωτ. 18153/31-07-2017 (ΑΔΑ: ΑΔΑ: 6Η5Ν4653ΠΣ-6Β5) απόφασή μας με θέμα: 
«Τροποποίηση απόφασης τοποθέτησης Διευθυντών σχολικών μονάδων και Εργαστηριακών 
Κέντρων (Ε.Κ.) της Διεύθυνσης  Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δυτικής Θεσσαλονίκης» 

5.  Το υπ αριθμό πρωτ. 365/24-7-2018  έγγραφο της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δυτικής Θεσσαλονίκης, το οποίο έλαβε Α.Ε.Π. στην υπηρεσία μας 791/24-7-2018 

6.  Το υπ αριθμό πρωτ. 362/20-7-2018  έγγραφο της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δυτικής Θεσσαλονίκης, το οποίο έλαβε Α.Ε.Π. στην υπηρεσία μας 790/20-7-2018 

7.  Το υπ αριθμ  πρωτ. 12303/10-7-2018 έγγραφο της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δυτικής Θεσσαλονίκης, «Περί αναπλήρωσης στελεχών Εκπαίδευσης»,  το οποίο  
έλαβε αρ. πρωτ στην υπηρεσία μας 16083/10-7-2018  

8. το με αριθμ. πρωτ. ΝΟΜ 18/18.7.2018 Σημείωμα των  κ. Αλιόζη Σουλτάνας, Δανιήλ Γεώργιου 
και Τελλή Ευτυχίας, εκπαιδευτικών κλάδου ΠΕ78, του Γραφείου Νομικής Υποστήριξης της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπαίδευσης Κεντρικής Μακεδονίας 

9. Το με ΑΕΠ 776/19-7-2018 Διαβιβαστικό προς την Διεύθυνση Β/θμιας Εκπαίδευσης Δυτικής 
Θεσσαλονίκης 

10. Την υπ αριθμό 2719/22-02-2016 απόφαση της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δυτικής Θεσσαλονίκης. 

11. Το υπ αριθμό Φ.361.22/27/108543/Ε3/29-6-2018 απόφαση του Υπουργού Παιδείας Έρευνας 
και Θρησκευμάτων 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
----- 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔIEΥΘΥΝΣΗ  
Α/ΘΜΙΑΣ & Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
 
 

 

  

 

 

 

----- 

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65 
Τ.Κ. – Πόλη: 57001, Θεσσαλονίκη 
Πληροφορίες: Ευτυχία Τελλή 
Τηλέφωνα: 2310 474833 
Φαξ: 2310 474328 
Ιστοσελίδα: http://kmaked.pde.sch.gr  

e-mail: kmakedpde@sch.gr  

 
 
 
 
 

http://kmaked.pde.sch.gr/
mailto:kmakedpde@sch.gr
ΑΔΑ: 67ΡΗ4653ΠΣ-ΛΤΘ



12. Το άρθρο 87 του Ν. 3528/2007 (ως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο πρώτο Ν.3839/2010 
ΦΕΚ Α 51/29.3.2010) 

13. τον Ν. 4547/2018 

Σκεφθήκαμε σύμφωνα με τον νόμο 

 
Σύμφωνα με τις διατάξεις περί αναπλήρωσης του άρθρου 87 του Ν. 3528/2007 (ως αυτό 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο πρώτο Ν.3839/2010 ΦΕΚ Α 51/29.3.2010) παρ: 1. «Τον 
προϊστάμενο, που απουσιάζει ή κωλύεται, αναπληρώνει στα καθήκοντα του ο ανώτερος κατά 
βαθμό προϊστάμενος των υποκείμενων οργανικών μονάδων, εφόσον ανήκει σε κλάδο του οποίου 
οι υπάλληλοι προβλέπεται ότι μπορούν να προΐστανται σύμφωνα με τις οικείες οργανικές 
διατάξεις και επί ομοιοβάθμων ο προϊστάμενος που έχει ασκήσει περισσότερο χρόνο καθήκοντα 
προϊσταμένου. Το αρμόδιο για την τοποθέτηση προϊσταμένων όργανο μπορεί, τηρουμένου του 
προβαδίσματος των βαθμών, να ορίσει ως αναπληρωτή προϊσταμένου οργανικής μονάδας, που 
απουσιάζει ή κωλύεται, έναν από τους προϊσταμένους των υποκείμενων οργανικών μονάδων. 2. 
Αν δεν υπάρχουν υποκείμενες οργανικές μονάδες, τον προϊστάμενο αναπληρώνει στα καθήκοντα 
του ο ανώτερος κατά βαθμό υπάλληλος που υπηρετεί στην ίδια οργανική μονάδα, εφόσον ανήκει 
σε κλάδο του οποίου οι υπάλληλοι προβλέπεται ότι μπορούν να προΐστανται σύμφωνα με τις 
οικείες οργανικές διατάξεις. Αν υπηρετούν περισσότεροι υπάλληλοι με τον ίδιο βαθμό, 
αναπληρώνει αυτός που έχει περισσότερο χρόνο στο βαθμό ή αυτός που ορίζεται από τον 
προϊστάμενο της αμέσως υπερκείμενης μονάδας ή αρχής. 3. Το αρμόδιο για την τοποθέτηση 
όργανο μπορεί με απόφαση του να ορίσει ως αναπληρωτή προϊσταμένου οργανικής μονάδας τον 
προϊστάμενο άλλης οργανικής μονάδας του ίδιου επιπέδου. ……». 

Στον ειδικότερο Ν. 4547/2018 ουδεμία νομοθετική πρόβλεψη υπάρχει για την περίπτωση 
που χρήζει προσωρινά αναπλήρωσης από τα καθήκοντα του ο Προϊστάμενος του Τμήματος 
Εκπαιδευτικών Θεμάτων, καθώς και για το πώς γίνεται η αναπλήρωση του Διευθυντή 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης σε περίπτωση που αντιμετωπίζει βραχυχρόνιο 
πρόβλημα άσκησης των καθηκόντων του ο αναπληρωτής αυτού Προϊστάμενος του Τμήματος 
Εκπαιδευτικών Θεμάτων. Με τον εν λόγω νόμο τίθενται δύο περιορισμοί: α) ο Προϊστάμενος του 
Τμήματος Εκπαιδευτικών θεμάτων (και προφανώς και ο αναπληρωτής του) πρέπει να έχει την 
ιδιότητα του εκπαιδευτικού και β) τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης αναπληρώνει ο Προϊστάμενος 
του Τμήματος Εκπαιδευτικών Θεμάτων και όχι Προϊστάμενος άλλης οργανικής μονάδας του ίδιου 
επιπέδου της Διεύθυνσης. Από το συνδυασμό των ανωτέρω διατάξεων σε περίπτωση 
βραχυχρόνιου κωλύματος του Προϊσταμένου Εκπαιδευτικών Θεμάτων, τον  αναπληρώνει ο 
ανώτερος κατά βαθμό εκπαιδευτικός που υπηρετεί με απόσπαση στη Διεύθυνση, στο Ε τμήμα 
εκπαιδευτικών θεμάτων, ο οποίος αναπληρώνει και τον Διευθυντή της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης. 
Σε περίπτωση που υπάρχουν περισσότεροι του ενός υπάλληλοι με τον ίδιο βαθμό, αναπληρώνει 
τον Προϊστάμενο Εκπαιδευτικών Θεμάτων και κατ επέκταση και τον Διευθυντή Εκπαίδευσης αυτός 
που έχει περισσότερο χρόνο στον βαθμό.  

Αποφασίζουμε 

 

Ορίζουμε τον κο Σεραφείμ Γκανή εκπαιδευτικό κλάδου ΠΕ86 του ΠΥΣΔΕ Ευρυτανίας, 
αποσπασμένο στην Δ.Δ.Ε. Δυτικής Θεσσαλονίκης με Α.Μ. 215356, ως Αναπληρωτή του 
Προϊσταμένου εκπαιδευτικών θεμάτων της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δυτικής 
Θεσσαλονίκης έως την 31-8-2018, ο οποίος κατ επέκταση θα αναπληρώνει στα καθήκοντα του και 
τον Διευθυντή Δευτεροβάθμιας  Εκπαίδευσης Δυτικής Θεσσαλονίκης για το άνω αναφερόμενο 
διάστημα.  

 

 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. Διεύθυνση Δ.Ε. Δυτικής Θεσσαλονίκης 
2. Ενδιαφερόμενη εκπαιδευτικό (δια της 

Διεύθυνσης Δ.Ε.) 
3. Π.Μ. (δια της Διεύθυνσης Δ.Ε.) 

Ο Περιφερειακός Διευθυντής Εκπαίδευσης 
Κεντρικής Μακεδονίας 

 
 
 

Παναγιώτης Ζ. Ανανιάδης 

ΑΔΑ: 67ΡΗ4653ΠΣ-ΛΤΘ



 

ΑΔΑ: 67ΡΗ4653ΠΣ-ΛΤΘ


		2018-07-25T15:10:28+0300
	Athens




